
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 805 Vineri, 4 octombrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.480. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

Metodologiei privind organizarea concursului pentru

ocuparea posturilor de președinte și vicepreședinte ai

Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor

Medicale din România................................................ 2–6

3.192. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

modificarea și completarea Ordinului ministrului

finanțelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de

proceduri aferente unor module care fac parte din

procedura de funcționare a sistemului național de 

raportare — Forexebug .............................................. 7–11

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

194. — Ordin pentru modificarea unor ordine ale președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei referitoare la comercializarea energiei

electrice produse în centrale electrice din surse

regenerabile cu putere electrică instalată de cel 

mult 27 kW aparținând prosumatorilor ...................... 11–13

ACTE ALE CONSILIULUI NAȚIONAL 

AL AUDIOVIZUALULUI

848. — Decizie pentru modificarea Deciziei Consiliului

Național al Audiovizualului nr. 781/2019 privind regulile

de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale 

pentru alegerea Președintelui României .................... 14

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 

AL MAGISTRATURII

193. — Hotărâre pentru modificarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Consiliului Superior al

Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.073/2018 .... 15–16

�

Rectificări .............................................................................. 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea concursului pentru ocuparea posturilor 

de președinte și vicepreședinte ai Agenției Naționale a Medicamentului 

și a Dispozitivelor Medicale din România

Văzând Referatul Direcției generale juridică și resurse umane aprobat de către conducerea Ministerului Sănătății cu

nr. SP 12.409 din 30 septembrie 2019,

având în vedere prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale, precum și pentru modificarea unor acte normative.

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

2

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind organizarea

concursului pentru ocuparea posturilor de președinte și

vicepreședinte ai Agenției Naționale a Medicamentului și a

Dispozitivelor Medicale din România, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală juridică și resurse umane și

celelalte direcții din cadrul Ministerului Sănătății implicate,

precum și Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor

Medicale din România vor duce la îndeplinire dispozițiile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 30 septembrie 2019.

Nr. 1.480.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

privind organizarea concursului pentru ocuparea posturilor de președinte și vicepreședinte ai Agenției Naționale a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Angajarea președintelui și a vicepreședinților

Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale

din România, denumită în continuare ANMDMR, se face prin

concurs, organizat de Ministerul Sănătății, potrivit art. 7 alin. (2)

din Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale, precum și pentru

modificarea unor acte normative.

Art. 2. — Poate ocupa postul de președinte, respectiv

vicepreședinte persoana care îndeplinește următoarele condiții

generale:

a) are cetățenia română și/sau cetățenie a altor state

membre ale Uniunii Europene și/sau a statelor aparținând

Spațiului Economic European și domiciliul în România; 

b) cunoaște limba română, scris și vorbit; 

c) are capacitate deplină de muncă în conformitate cu

prevederile Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare; 

d) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru

care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale

eliberate de medicul de familie sau de unitățile sanitare abilitate; 

e) îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime

sau alte condiții specifice potrivit cerințelor postului scos la

concurs;

f) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea cu intenție

a unei infracțiuni care ar face-o incompatibilă cu exercitarea

funcției, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea. 

Art. 3. — Condițiile specifice sunt stabilite în fișa postului

aprobată de către ministrul sănătății.

Art. 4. — (1) Pentru înscrierea la concurs, candidații vor

prezenta un dosar de concurs care va conține următoarele

documente:

a) cerere de înscriere la concurs adresată ministrului

sănătății;

b) copia actului de identitate sau orice alt document care

atestă identitatea potrivit legii, după caz;

c) copia certificatului de căsătorie sau a altui document prin

care s-a realizat schimbarea de nume, după caz; 

d) copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor și ale

altor acte care atestă efectuarea unor specializări, precum și



copiile documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice

ale postului; 

e) carnetul de muncă sau, după caz, adeverințele care atestă

vechimea în muncă, în meserie și/sau în specialitatea studiilor,

în copie; 

f) cazierul judiciar;

g) adeverință medicală, în formatul standard stabilit de

Ministerul Sănătății, care să ateste starea de sănătate

corespunzătoare, eliberată cu cel mult 6 luni anterior derulării

concursului de către medicul de familie al candidatului sau de

către unitățile sanitare abilitate;

h) curriculum vitae, model comun european.

(2) Documentul prevăzut la alin. (1) lit. f) poate fi înlocuit cu

o declarație pe propria răspundere privind antecedentele

penale. În acest caz, candidatul declarat admis la selecția

dosarelor și care nu a solicitat expres la înscrierea la concurs

preluarea informațiilor privind antecedentele penale direct de la

autoritatea sau instituția publică competentă cu eliberarea

certificatelor de cazier judiciar are obligația de a completa

dosarul de concurs cu originalul documentului prevăzut la alin. (1)

lit. f), anterior datei de susținere a probei scrise. 

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. b)—d) se prezintă

în copii însoțite de documentele originale, care se certifică

pentru conformitatea cu originalul de către secretarul comisiei

de concurs.

Art. 5. — (1) Concursul se desfășoară în trei etape:

a) etapa de verificare a îndeplinirii de către candidați a

condițiilor din anunțul de concurs, etapa eliminatorie;

b) proba scrisă;

c) interviul de selecție.

(2) Probele de evaluare se notează cu note de la 1 la 10. 

(3) Se pot prezenta la următoarea etapă numai candidații

declarați admiși la etapa precedentă.

CAPITOLUL II

Publicitatea concursului

Art. 6. — (1) Ministerul Sănătății are obligația să publice, cu

cel puțin 12 zile lucrătoare înainte de data stabilită pentru proba

scrisă, anunțul privind concursul la sediul acestuia și pe pagina

de internet a Ministerului Sănătății, la secțiunea special creată în

acest scop, la sediul ANMDMR și pe pagina de internet a

acesteia, la secțiunea special creată în acest scop, precum și

într-un cotidian de largă circulație.

(2) Anunțul va cuprinde în mod obligatoriu următoarele

elemente:

a) denumirea postului pentru care se organizează concursul;

b) documentele solicitate candidaților pentru întocmirea

dosarului de concurs, locul de depunere a dosarului de concurs

și datele de contact ale persoanei care asigură secretariatul

comisiei de concurs;

c) condițiile generale și condițiile specifice care trebuie

îndeplinite pentru ocuparea postului;

d) tipul probelor de concurs, locul, data și ora desfășurării

acestora;

e) calendarul de desfășurare a concursului, respectiv data-

limită și ora până la care se pot depune dosarele de concurs,

datele de desfășurare a probelor de concurs, termenele în care

se afișează rezultatele pentru fiecare probă, termenele în care

se pot depune și în care se afișează rezultatele contestațiilor,

precum și termenul în care se afișează rezultatele finale;

f) bibliografia.

(3) Bibliografia conținând legislația specifică activității

ANMDMR și lucrările de specialitate în domeniul

managementului sau managementului sanitar se stabilește de

către comisia de concurs și se publică împreună cu anunțul de

concurs.

(4) Informațiile referitoare la organizarea și desfășurarea

concursului prezentate la alin. (2) se mențin la locul de publicare

din sediul Ministerului Sănătății, pe pagina de internet a

Ministerului Sănătății, la sediul ANMDMR și pe pagina de

internet a acesteia, până la finalizarea concursului.

(5) Publicitatea în cazul modificării unor aspecte referitoare

la organizarea sau desfășurarea concursului se realizează în

cel mai scurt timp posibil, prin mijloacele prevăzute la alin. (1). 

(6) Nerespectarea prevederilor cu privire la publicitatea

concursului constituie motiv de anulare a concursului pentru

ocuparea postului. Orice persoană interesată poate sesiza

instanța de contencios administrativ.

CAPITOLUL III

Organizarea și desfășurarea concursului

Art. 7. — (1) Prin ordin al ministrului sănătății se constituie

comisia de concurs, respectiv comisia de soluționare a

contestațiilor, până cel târziu la data publicării anunțului de

concurs.

(2) Comisia de concurs, respectiv comisia de soluționare a

contestațiilor este formată din președinte, doi membri și un

secretar. Președintele comisei de concurs, respectiv

președintele comisiei de soluționare a contestațiilor este

desemnat din cadrul Ministerului Sănătății. Ceilalți membri sunt

desemnați fie din cadrul Ministerului Sănătății, fie din afara

acestuia și sunt specialiști cu experiență într-o funcție de

conducere, cel puțin unul dintre aceștia având pregătire și

experiență profesională în domeniul medicamentului de uz

uman și/sau dispozitivelor medicale.

(3) Secretariatul comisiei de concurs și secretariatul comisiei

de soluționare a contestațiilor se asigură, de regulă, de către o

persoană din cadrul compartimentului de resurse umane al

Ministerului Sănătății, acesta neavând calitatea de membru.

(4) Secretarul comisiei de concurs poate fi și secretar al

comisiei de soluționare a contestațiilor.

(5) Calitatea de membru în comisia de concurs este

incompatibilă cu calitatea de membru în comisia de soluționare

a contestațiilor.

Art. 8. — (1) Persoanele desemnate în comisiile de concurs

sau de soluționare a contestațiilor trebuie să îndeplinească

următoarele condiții: 

a) să nu se afle în cazurile de incompatibilitate sau conflict de

interese, potrivit legii;

b) să nu fi fost sancționate disciplinar, iar sancțiunea aplicată

să nu fi fost radiată, conform legii; 

c) să nu aibă relații cu caracter patrimonial cu oricare dintre

candidați sau interesele patrimoniale ale sale ori ale soțului sau

soției să poată afecta imparțialitatea și obiectivitatea evaluării;

d) să nu fie soț, soție, rudă sau afin până la gradul al IV-lea

inclusiv cu oricare dintre candidați ori cu un alt membru al

comisiei de concurs sau al comisiei de soluționare a

contestațiilor.

(2) Situațiile prevăzute la alin. (1) se sesizează în scris

ministrului sănătății de către persoana în cauză, de oricare dintre

candidați ori de orice altă persoană interesată, în orice moment

al organizării și desfășurării concursului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

3



(3) Membrii comisiei de concurs sau ai comisiei de

soluționare a contestațiilor au obligația să informeze, în scris,

cu celeritate, ministrul sănătății despre apariția oricărei situații

dintre cele prevăzute la alin. (1). În aceste cazuri, membrii

comisiei de concurs sau ai comisiei de soluționare a

contestațiilor au obligația să se abțină de la participarea ori

luarea vreunei decizii cu privire la concurs. 

(4) În cazul constatării existenței uneia dintre situațiile

prevăzute la alin. (1), ordinul de numire a comisiei de concurs,

respectiv de soluționare a contestațiilor se modifică în mod

corespunzător, în termen de cel mult două zile lucrătoare de la

data constatării, prin înlocuirea persoanei aflate în respectiva

situație cu o altă persoană care să îndeplinească condițiile

prevăzute la art. 7 alin. (2).

(5) În cazul în care oricare dintre situațiile prevăzute la

alin. (1) se constată ulterior desfășurării uneia dintre probele

concursului, rezultatul probei ori probelor desfășurate se

recalculează prin eliminarea evaluării membrului aflat în situație

de incompatibilitate sau conflict de interese, sub rezerva

asigurării validității evaluării a cel puțin două treimi din numărul

membrilor comisiei de concurs.

(6) În situația în care nu este asigurată validitatea evaluării a

cel puțin două treimi din numărul membrilor comisiei de concurs,

procedura de organizare și desfășurare a concursului se reia.

Art. 9. — Neîndeplinirea de către membrii comisiilor de

concurs și de soluționare a contestațiilor a obligației prevăzute

la art. 8 se sancționează potrivit Legii nr. 161/2003 privind unele

măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri,

prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 10. — Comisia de concurs are următoarele atribuții

principale:

a) stabilește bibliografia de concurs;

b) analizează și verifică dosarele de concurs ale candidaților;

c) stabilește subiectele pentru proba scrisă;

d) întocmește lista candidaților admiși pentru a participa la

concurs;

e) stabilește planul interviului de selecție;

f) notează pentru fiecare candidat proba scrisă și interviul;

g) transmite secretarului comisiei rezultatele concursului

pentru a fi comunicate candidaților;

h) semnează procesele-verbale întocmite de secretarul

comisiei după fiecare etapă de concurs, precum și raportul final

al concursului.

Art. 11. — Comisia de soluționare a contestațiilor are

următoarele atribuții principale: 

a) soluționează contestațiile depuse de candidați cu privire la

selecția dosarelor și cu privire la notarea probei scrise și a

interviului;

b) transmite secretarului comisiei rezultatele contestațiilor

pentru a fi comunicate candidaților.

Art. 12. — Secretarul comisiei de concurs și de soluționare

a contestațiilor are următoarele atribuții principale: 

a) primește dosarele de concurs ale candidaților, respectiv

contestațiile;

b) convoacă membrii comisiei de concurs, respectiv membrii

comisiei de soluționare a contestațiilor, la solicitarea

președintelui comisiei;

c) întocmește, redactează și semnează alături de comisia de

concurs, respectiv de comisia de soluționare a contestațiilor

întreaga documentație privind activitatea specifică a acesteia,

respectiv procesul-verbal al selecției dosarelor și raportul final al

concursului;

d) asigură afișarea rezultatelor obținute de candidați la

probele concursului, respectiv rezultatele eventualelor

contestații;

e) îndeplinește orice sarcini specifice necesare pentru buna

desfășurare a concursului.

Art. 13. — (1) În vederea participării la concurs, candidații

depun dosarul de concurs în termen de 5 zile lucrătoare de la

data publicării anunțului pentru ocuparea postului vacant.

(2) În termen de maximum 48 de ore de la data expirării

termenului de depunere a dosarelor pentru ocuparea postului

vacant, comisia de concurs are obligația de a selecta dosarele

de concurs pe baza îndeplinirii condițiilor de participare.

(3) Până în ultima zi prevăzută pentru selecția dosarelor,

membrii comisiei de concurs pot solicita candidaților informații

sau alte documente relevante, din categoria celor prevăzute la

art. 4 alin. (1), pentru desfășurarea concursului.

(4) După finalizarea selecției dosarelor se va încheia un

proces-verbal, care va fi semnat de către toți membrii comisiei.

Art. 14. — (1) Rezultatele selectării dosarelor de înscriere se

afișează la sediul Ministerului Sănătății, în termen de 24 de ore

de la expirarea termenului prevăzut la art. 13 alin. (2). 

(2) Rezultatele se afișează de către secretarul comisiei de

concurs, cu mențiunea „admis” sau „respins”, însoțită, după caz,

de motivul respingerii, respectiv lipsa unor documente obligatorii

solicitate sau neîndeplinirea condițiilor de participare la concurs.

Art. 15. — (1) Proba scrisă constă în redactarea unei lucrări

și/sau în rezolvarea unor teste-grilă.

(2) Prin proba scrisă se testează cunoștințele teoretice

necesare ocupării postului pentru care se organizează

concursul.

(3) Subiectele pentru proba scrisă se stabilesc pe baza

bibliografiei și, după caz, pe baza tematicii de concurs, astfel

încât să reflecte capacitatea de analiză și sinteză a candidaților.

(4) Comisia de concurs stabilește subiectele și alcătuiește

seturile de subiecte pentru proba scrisă, în ziua în care se

desfășoară proba scrisă.

(5) Pe baza propunerilor membrilor comisiei de concurs,

comisia întocmește minimum două seturi de subiecte, care vor

fi prezentate candidaților.

(6) Membrii comisiei de concurs răspund individual pentru

asigurarea confidențialității subiectelor propuse.

(7) Seturile de subiecte se semnează de toți membrii

comisiei de concurs și se închid în plicuri sigilate purtând

ștampila Ministerului Sănătății.

(8) Comisia de concurs stabilește punctajul maxim pentru

fiecare subiect, care se comunică odată cu subiectele și se

afișează la locul desfășurării concursului.

(9) În cazul în care proba scrisă constă în rezolvarea unor

teste-grilă, întrebările pot fi formulate cu cel mult două zile

înainte de proba scrisă, cu condiția ca numărul acestora să fie

de 3 ori mai mare decât numărul întrebărilor stabilit pentru

fiecare test-grilă. Întrebările pentru fiecare test-grilă se stabilesc

în ziua în care se desfășoară proba scrisă, înainte de începerea

acestei probe.

(10) Înainte de începerea probei scrise se face apelul

nominal al candidaților, în vederea îndeplinirii formalităților

prealabile, respectiv verificarea identității. Verificarea identității

candidaților se face pe baza cărții de identitate, cărții electronice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

4



de identitate, cărții de identitate provizorii sau a buletinului de

identitate, aflate în termen de valabilitate. Candidații care nu

sunt prezenți la efectuarea apelului nominal ori care nu pot face

dovada identității prin prezentarea cărții de identitate, cărții

electronice de identitate, cărții de identitate provizorii sau a

buletinului de identitate sunt considerați absenți.

(11) După verificarea identității candidaților, ieșirea din sală

a acestora atrage eliminarea din concurs, cu excepția situațiilor

de urgență în care aceștia pot fi însoțiți de unul dintre membrii

comisiei de concurs sau de persoanele care asigură

supravegherea.

(12) Durata probei scrise se stabilește de comisia de concurs

în funcție de gradul de dificultate și complexitate al subiectelor,

dar nu poate depăși 3 ore.

(13) La ora stabilită pentru începerea probei scrise, comisia

de concurs prezintă candidaților seturile de subiecte și invită un

candidat să extragă un plic cu subiectele de concurs.

(14) După începerea comunicării subiectelor este interzis

accesul candidaților care întârzie sau al oricărei alte persoane, în

afara membrilor comisiei de concurs, precum și a persoanelor care

asigură secretariatul comisiei de concurs, respectiv

supravegherea desfășurării probei.

(15) În încăperea în care are loc concursul, pe toată perioada

derulării acestuia, inclusiv a formalităților prealabile și a celor

ulterioare finalizării probei, candidaților nu le este permisă

deținerea sau folosirea vreunei surse de consultare sau a

telefoanelor mobile ori a altor mijloace de comunicare la

distanță.

(16) Nerespectarea dispozițiilor prevăzute la alin. (15) atrage

eliminarea candidatului din proba de concurs. Comisia de

concurs, constatând încălcarea acestor dispoziții, elimină

candidatul din sală, înscrie mențiunea „anulat” pe lucrare și

consemnează cele întâmplate în procesul-verbal.

(17) Lucrările se redactează, sub sancțiunea anulării, doar

pe seturile de hârtie asigurate de Ministerul Sănătății, purtând

ștampila acestuia pe fiecare filă. Prima filă, după înscrierea

numelui și a prenumelui în colțul din dreapta sus, se lipește

astfel încât datele înscrise să nu poată fi identificate și se aplică

ștampila Ministerului Sănătății, cu excepția situației în care

există un singur candidat pentru postul vacant/temporar vacant,

caz în care nu mai există obligația sigilării lucrării.

(18) Candidatul are obligația de a preda comisiei de concurs

lucrarea scrisă, respectiv testul-grilă, la finalizarea lucrării ori la

expirarea timpului alocat probei scrise, semnând borderoul

special întocmit în acest sens.

Art. 16. — (1) Interviul de selecție are scopul de a permite

membrilor comisiei de concurs să constate, analizând și

rezultatele obținute la proba scrisă, dacă respectivul candidat

își va putea îndeplini obligațiile în noua funcție și dacă este cel

mai potrivit pentru acest post din punctul de vedere al

experienței profesionale, aptitudinilor de comunicare,

aptitudinilor și cunoștințelor manageriale și ambițiilor

profesionale.

(2) Interviul de selecție se desfășoară în plenul comisiei de

concurs.

(3) În cadrul interviului se testează abilitățile, aptitudinile și

motivația candidaților. Proba interviului poate fi susținută doar

de către acei candidați declarați admiși după susținerea probei

scrise.

(4) Interviul se realizează conform planului de interviu

întocmit de comisia de concurs în ziua desfășurării acestei

probe, pe baza criteriilor de evaluare. Criteriile de evaluare

pentru stabilirea interviului sunt:

a) abilități și cunoștințe impuse de funcție;

b) capacitatea de a lua decizii și de a evalua impactul

acestora;

c) exercitarea controlului decizional;

d) capacitatea managerială;

e) capacitatea de analiză și sinteză;

f) motivația candidatului;

g) comportamentul în situațiile de criză;

h) inițiativă și creativitate.

(5) Interviul se susține într-un termen de maximum 4 zile

lucrătoare de la data susținerii probei scrise.

(6) Data și ora susținerii interviului se afișează obligatoriu

odată cu rezultatele la susținerea probei scrise.

(7) Fiecare membru al comisiei de concurs va adresa

întrebări candidatului. Nu se pot adresa întrebări referitoare la

opiniile politice ale candidatului, activitatea sindicală, religie,

etnie, starea materială, originea socială sau care pot constitui

discriminare pe criterii de sex.

(8) Întrebările și răspunsurile la interviu se înregistrează sau

se consemnează într-un proces-verbal care este anexă la

raportul final al concursului, întocmită de secretarul comisiei de

concurs, și se semnează de membrii acestei comisii și de

candidat.

Art. 17. — (1) Pentru a fi declarați admiși, candidații trebuie

să obțină în cadrul concursului media finală cel puțin 7,00, iar la

fiecare probă minimum 6,00. Media finală a fiecărui candidat se

calculează cu două zecimale, ca medie aritmetică a notelor

obținute la probele de evaluare.

(2) Pe baza mediilor finale, comisia de concurs stabilește, în

ordinea descrescătoare a mediilor, candidatul admis la concurs.

(3) Se consideră admis la concursul pentru ocuparea

postului vacant candidatul care a obținut cel mai mare punctaj

dintre candidații care au concurat pentru același post, cu

condiția ca aceștia să fi obținut punctajul minim necesar.

(4) La punctaje egale are prioritate candidatul care a obținut

punctajul cel mai mare la susținerea probei scrise, iar dacă

egalitatea se menține, candidații aflați în această situație vor fi

invitați la un nou interviu în urma căruia comisia de concurs va

decide asupra candidatului câștigător.

CAPITOLUL IV

Soluționarea contestațiilor

Art. 18. — (1) După afișarea rezultatelor obținute la selecția

dosarelor, susținerea probei scrise și interviului de selecție, după

caz, candidații nemulțumiți pot depune contestație în termen de

cel mult 24 de ore de la data afișării rezultatului selecției

dosarelor, respectiv de la data și ora afișării rezultatului probei

scrise și a interviului de selecție, la locul desfășurării

concursului, sub sancțiunea decăderii din acest drept.

(2) În situația contestațiilor formulate față de rezultatul

selecției dosarelor, comisia de soluționare a contestațiilor va

verifica îndeplinirea de către candidatul contestatar a condițiilor

pentru participare la concurs în termen de maximum 24 de ore

de la expirarea termenului de depunere a contestațiilor.

(3) În situația contestațiilor formulate față de rezultatul

susținerii probei scrise sau a interviului de selecție, comisia de

soluționare a contestațiilor va analiza lucrarea, consemnarea

răspunsurilor la interviu doar pentru candidatul contestatar în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

5



termen de maximum 24 de ore de la expirarea termenului de

depunere a contestațiilor.

(4) Comisia de soluționare a contestațiilor admite contestația,

modificând rezultatul selecției dosarelor, al probei scrise și al

interviului, respectiv punctajul final acordat de comisia de

concurs, în situația în care:

a) candidatul îndeplinește condițiile pentru a participa la

concurs, în situația contestațiilor formulate față de rezultatul

selecției dosarelor;

b) constată că punctajele nu au fost acordate potrivit

baremului probei scrise și că punctajele de la interviul de

selecție nu au fost acordate potrivit planului de interviu,

întrebărilor formulate și răspunsurilor candidaților în cadrul

interviului de selecție;

c) ca urmare a reevaluării lucrării, respectiv a analizării

consemnării răspunsurilor la interviu, candidatul declarat inițial

„respins” obține cel puțin punctajul minim pentru promovarea

susținerii probei scrise sau a interviului de selecție.

Art. 19. — (1) Contestația va fi respinsă în următoarele

situații:

a) candidatul nu îndeplinește condițiile pentru a participa la

concurs;

b) punctajele au fost acordate potrivit baremului pentru proba

scrisă sau punctajele de la interviu au fost acordate potrivit

planului de interviu, întrebărilor formulate și răspunsurilor

candidaților în cadrul interviului.

(2) Comunicarea rezultatelor la contestațiile depuse se face

prin afișare la sediul Ministerului Sănătății, precum și pe pagina

de internet a acestuia, după caz, imediat după soluționarea

contestațiilor.

(3) Rezultatele finale se publică la sediul Ministerului

Sănătății, precum și pe pagina de internet a acestuia, după caz,

în termen de maximum o zi lucrătoare de la ultima probă

susținută, prin specificarea punctajului final al fiecărui candidat

și a mențiunii „admis” sau „respins”.

Art. 20. — Candidatul nemulțumit de modul de soluționare a

contestației se poate adresa instanței de contencios

administrativ, în condițiile legii.

Art. 21. — (1) Ministerul Sănătății pune la dispoziția

candidaților interesați, la solicitarea acestora, documentele

elaborate de comisia de concurs, respectiv de comisia de

soluționare a contestațiilor, care sunt informații de interes public,

cu respectarea confidențialității datelor care fac referire la ceilalți

candidați, inclusiv a datelor cu caracter personal, potrivit legii.

(2) Se exceptează de la prevederile alin. (1) documentele

elaborate de comisia de concurs, respectiv de comisia de

soluționare a contestațiilor, care conțin date cu caracter personal

ale candidaților solicitanți, potrivit legii.

CAPITOLUL V

Suspendarea, amânarea și reluarea concursului

Art. 22. — (1) În cazul în care de la data anunțării concursului

și până la afișarea rezultatelor finale ale acestuia ministrul

sănătății este sesizat cu privire la nerespectarea prevederilor

legale privind organizarea și desfășurarea concursului, se va

proceda la verificarea celor sesizate cu celeritate, de către o

comisie constituită în acest scop prin ordin al ministrului

sănătății.

(2) În cazul în care se constată că nu au fost respectate

prevederile legale sau când aspectele sesizate nu pot fi

cercetate cu încadrarea în termenele procedurale prevăzute de

lege, desfășurarea concursului va fi suspendată.

(3) Suspendarea se dispune de către ministrul sănătății,

după o verificare prealabilă, în regim de urgență, a situației în

fapt sesizate, dacă se constată existența unor deficiențe în

respectarea prevederilor legale.

(4) Sesizarea poate fi făcută de către membrii comisiei de

concurs ori ai comisiei de soluționare a contestațiilor, de către

oricare dintre candidați sau de către orice persoană interesată.

(5) În situația în care, în urma verificării realizate potrivit alin. (1),

se constată că sunt respectate prevederile legale privind

organizarea și desfășurarea concursului, acesta se desfășoară

în continuare.

(6) În cazul în care a fost dispusă suspendarea concursului

potrivit prevederilor alin. (3) și în urma verificărilor se constată că

procedura de concurs a fost legală, suspendarea desfășurării

concursului încetează, acesta derulându-se conform procedurii.

(7) În situația prevăzută la alin. (3), procedura de organizare

a concursului va fi reluată în condițiile legii.

Art. 23. — (1) În cazul în care, din motive obiective, nu se

pot respecta data și ora desfășurării concursului: 

a) concursul se amână pentru o perioadă de maximum

12 zile lucrătoare;

b) se reia procedura de organizare și desfășurare a acestuia

dacă amânarea nu poate fi dispusă conform lit. a).

(2) În situația constatării necesității amânării concursului,

Ministerul Sănătății are obligația: 

a) anunțării, prin aceleași mijloace de informare, a

modificărilor intervenite în desfășurarea concursului;

b) informării candidaților ale căror dosare au fost înregistrate,

dacă este cazul, prin orice mijloc de informare care poate fi

dovedit.

Art. 24. — (1) Candidaturile înregistrate la concursul a cărui

procedură a fost suspendată sau amânată se consideră valide

dacă persoanele care au depus dosarele de concurs își exprimă

în scris intenția de a participa din nou la concurs la noile date.

(2) În situația în care, la reluarea procedurii de concurs

prevăzute la art. 22, în dosare există documente a căror

valabilitate a încetat, candidații au posibilitatea de a le înlocui

până la data prevăzută la art. 25 alin. (1).

CAPITOLUL VI

Prezentarea la post

Art. 25. — (1) Candidatul declarat admis la concursul de

ocupare a postului vacant încheie contract individual de muncă

cu ministrul sănătății și este obligat să se prezinte la post în

termen de maximum 15 zile calendaristice de la data afișării

rezultatelor finale.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în urma formulării

unei cereri scrise și temeinic motivate, candidatul declarat

„admis” la concurs poate solicita, în termen de 3 zile lucrătoare

de la afișarea rezultatului concursului, un termen ulterior de

prezentare la post, care nu poate depăși 45 de zile lucrătoare de

la data afișării rezultatului concursului.

(3) În cazul neprezentării la post la termenul stabilit la alin. (1)

și în lipsa unei înștiințări potrivit alin. (2), postul este declarat

vacant, urmând să se comunice candidatului care a obținut nota

finală imediat inferioară posibilitatea de a ocupa postul respectiv.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

7

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 517/2016 

pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare 

a sistemului național de raportare — Forexebug

Având în vedere dispozițiile art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-

bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 4 alin. (1) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 517/2016

pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac

parte din procedura de funcționare a sistemului național de

raportare — Forexebug, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 307 din 21 aprilie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. În anexa nr. 5, la articolul 1 alineatul (2), după litera o)

se introduce o nouă literă, litera p), cu următorul cuprins:

„p) alte anexe.”

2. În anexa nr. 5, la articolul 4, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Formularele din sfera raportării situațiilor

financiare, prevăzute la art. 1 alin. (2), trebuie depuse și validate

în sistemul național de raportare — Forexebug până la data de

20 inclusiv a lunii următoare celei de raportare, respectiv până

la data de 30 inclusiv a lunii următoare celei de raportare pentru

încheierea exercițiului financiar, cu excepția formularului «Plăți

restante și situația numărului de posturi», care trebuie depus și

validat în sistemul național de raportare — Forexebug până la

data de 5 a lunii următoare celei de raportare pentru instituțiile

publice din administrația centrală, respectiv până la data de 6 a

lunii următoare celei de raportare pentru instituțiile publice din

administrația locală. 

Corecțiile asupra formularului «Plăți restante și situația

numărului de posturi» care s-a depus și validat în sistemul

național de raportare — Forexebug se efectuează până la data

de 10 inclusiv a lunii următoare celei de raportare, respectiv

până la data de 20 inclusiv a lunii următoare celei de raportare

pentru încheierea exercițiului financiar.

În situația în care data de raportare este zi nelucrătoare,

termenul-limită de depunere și validare a formularelor este prima

zi lucrătoare următoare.”

3. În anexa nr. 5, la articolul 4 alineatul (3), după poziția

nr. 16 din tabel se introduce o nouă poziție, poziția 17, cu

următorul cuprins:

„17 Alte anexe Trimestrial, după depunerea formularului

cont de execuție non-trezor și balanța de

verificare”

4. În anexa nr. 5, la capitolul II subcapitolul II.2 articolul 6

alineatul (3), litera g) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„g) disponibilitățile din fondurile publice care, potrivit

reglementărilor în vigoare, pot rămâne cu sold la finele anului în

conturi deschise la instituții de credit și care sunt evidențiate în

contabilitate cu ajutorul conturilor 5xx «Disponibil în lei/valută ...

la instituții de credit», dezvoltate în conturi analitice pe

clasificația de venituri și/sau clasificația de cheltuieli potrivit

Normelor metodologice privind organizarea și conducerea

contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi pentru

instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a acestuia,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.917/2005,

astfel cum au fost modificate și completate prin anexa nr. 2

«Dezvoltarea conturilor sintetice în conturi analitice în scop de

raportare a Balanței de verificare la Ministerul Finanțelor

Publice» la Ordinul ministrului delegat pentru buget nr. 2.021/2013,

se închid la sfârșitul anului prin aceleași conturi de disponibil

fără a fi dezvoltate pe clasificația bugetară.

Formularul «Cont de execuție non-trezor» se depune în

sistem având conturi de venituri și cheltuieli bugetare deschise

pe clasificația de venituri și/sau clasificația de cheltuieli. 

La sfârșitul anului, după depunerea și validarea formularelor

«Cont de execuție non-trezor» și «Balanță deschisă luna 12» în

sistemul național de raportare Forexebug, instituțiile publice

închid în contabilitate conturile de venituri și cheltuieli bugetare

conform instrucțiunilor de mai sus.

În exercițiul financiar următor, în formularul «Cont de

execuție non-trezor» pe rândul «Alte disponibilități» din rubrica

«Sold inițial (la început de an)», pe credit se va completa totalul

soldurilor finale ale conturilor de disponibilități la instituțiile de

credit din Balanța de verificare pe indicatori a lunii decembrie,

generată de sistemul național de raportare.

Plățile efectuate în anul curent din soldul inițial al contului de

disponibil se evidențiază în formular astfel:

— la rândul «Alte disponibilități», coloana «Rulaj cumulat»

(Debit), se trec plățile efectuate din sume transferate din

conturile de cheltuieli bugetare deschise la unitățile Trezoreriei

Statului în anii precedenți;

— la rândul «Total cheltuieli», coloana «Rulaj cumulat»

(Debit), se trec plățile pe structura clasificației funcționale și

economice de cheltuieli efectuate din sume care nu au fost

transferate din conturile de cheltuieli bugetare deschise la

unitățile Trezoreriei Statului în anii precedenți;”.

5. În anexa nr. 5, la capitolul II subcapitolul II.2 articolul 6

alineatul (3), după litera g) se introduce o nouă literă,

litera h), cu următorul cuprins:

„h) coloana «Execuție netă derulată exclusiv prin instituții de

credit» se completează astfel:

h1) în rubrica «Total Venituri» se completează numai sumele

încasate în conturile de disponibilități, deschise la instituțiile de



credit, reprezentând venituri aferente bugetului instituției și care

nu au fost transferate în conturile de venituri bugetare deschise

la unitățile Trezoreriei Statului. Sumele încasate în anii

precedenți în conturile de disponibil deschise la instituții de credit

care au fost raportate ca venituri bugetare în anul anterior și

virate în conturile de venituri la trezorerie în anul curent se

raportează cu semnul minus în coloana «Execuție netă derulată

exclusiv prin instituții de credit»;

h2) în rubrica «Total Cheltuieli» se completează plățile care

au fost efectuate din conturile de disponibilități deschise la

instituțiile de credit, reprezentând cheltuieli aferente bugetului

instituției și care nu provin din sumele transferate din conturile de

cheltuieli bugetare deschise la unitățile Trezoreriei Statului;

h3) rubrica «Alte disponibilități» pentru coloana «Execuție

netă derulată exclusiv prin instituții de credit» nu se

completează;

h4) informațiile prevăzute la lit. h2) se validează cu

informațiile prevăzute în aplicația Control Angajamente Bugetare

(CAB) — secțiunea plăți non-trezor.”

6. În anexa nr. 5, la capitolul II subcapitolul II.9 articolul 12

1

alineatul (3), litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) în formularul «Balanță deschisă luna 12» se evidențiază

înregistrarea contabilă aferentă restituirii sumelor primite din

excedentul anilor precedenți (de exemplu: 5190107 = 5210100;

5190190 = 5600101; 5190190 = 5610101; 5190190 = 5620101;

5190190 = 5150103, în funcție de sursa de finanțare, după caz),

respectiv înregistrarea contabilă pentru reîntregirea contului de

excedent (încasarea sumelor acordate din excedentul anilor

precedenți), (de exemplu: 5210300 = 4680109; 5600300 =

4680109; 5610300 = 4680109; 5620300 = 4680109; 5150500 =

4680109, în funcție de sursa de finanțare, după caz).”

7. În anexa nr. 5, la capitolul II, după subcapitolul II.16 se

introduce un nou subcapitol, subcapitolul II.17, cuprinzând

articolul 12

9

, cu următorul cuprins:

„II.17. Completarea formularului «Alte anexe»

Art. 12

9

. — (1) Completarea în sistem electronic a

elementelor din formularul «Alte anexe» se efectuează de către

instituțiile publice pentru fiecare sector bugetar și sursele de

finanțare aferente, astfel:

a) în rubrica «An» se înscrie anul calendaristic pentru care se

depune formularul;

b) în rubrica «Luna» se înscrie luna calendaristică pentru

care se depune formularul;

c) rubrica «Situație financiară rectificativă» este utilizată

numai în cazul în care ordonatorii de credite au identificat erori

materiale în ultimul formular «Alte anexe» care a fost depus și

înregistrat în sistemul Forexebug. În cazul în care se transmite

un formular «Alte anexe» fără a fi bifată această rubrică, iar în

sistem a fost deja înregistrat anterior un formular valid, noul

formular va fi respins;

d) în rubrica «Data întocmire» se înscrie data la care este

completat formularul;

e) «SECȚIUNEA A — Informații generale»

e1) în rubrica «Denumire Entitate Publică» se înscrie

denumirea integrală, fără abrevieri, a instituției publice. Aceasta

poate fi modificată oricând pe durata completării formularului

«Alte anexe»;

e2) în rubrica «CIF Entitate Publică» se înscrie codul de

identificare fiscală al instituției publice. Acesta poate fi modificat

oricând pe durata completării formularului „Alte anexe”;

e3) rubrica «Sector special» se bifează în funcție de

apartenența instituției publice la un sector special conform

actului normativ în baza căruia funcționează;

e4) în rubrica «Sector bugetar» se selectează sectorul

bugetar în structura căruia activează instituția publică. În cazul

în care instituția publică gestionează activități aferente mai

multor sectoare bugetare, aceasta va completa câte un formular

«Alte anexe» pentru fiecare sector bugetar;

e5) în rubrica «Mod afișare pe ecran» se selectează una

dintre următoarele opțiuni:

— «Numai indicatorii selectați», caz în care se afișează

numai indicatorii de tip Venit sau Cheltuială introduși și sumele

asociate, fără totalurile calculate;

— «Indicatorii selectați și totalurile calculate», caz în care se

afișează indicatorii de tip Venit sau Cheltuială, sumele asociate

și totalurile calculate automat pentru Venituri/Cheltuieli/Sold

(Venituri-Cheltuieli);

— «Numai totalurile calculate», caz în care se afișează

numai totalurile calculate automat pentru Venituri/Cheltuieli/Sold

(Venituri-Cheltuieli);

— «Editare», caz în care se afișează indicatorii selectați și

sumele asociate. În acest mod de afișare pot fi modificate

sumele asociate oricărui indicator selectat;

e6) în rubrica «Program bugetar» se selectează codul de

program sau valoarea implicită «0000000000» în cazul în care

nu există buget aprobat pe programe;

e7) în rubrica «Sursa finanțare» se selectează sursa de

finanțare pentru care urmează a fi completat formularul;

e8) în rubrica «Secțiune» se selectează butonul

«Funcționare» sau «Dezvoltare» numai în cazul în care în

rubrica «Sector bugetar» a fost selectată opțiunea «02.Bugetul

local». Secțiunile «Funcționare» și «Dezvoltare» se adaugă

succesiv, prin selectarea butoanelor aferente;

f) după completarea informațiilor prevăzute la lit. e), se

selectează butonul «Adaugă Programe/Surse de Finanțare»,

moment în care apare forma tabelară a formularului, iar pe bara

de titlu rămân afișate informațiile selectate de către instituția

publică, respectiv: sector bugetar, program bugetar, sursă de

finanțare și secțiune. Dacă în «SECȚIUNEA A — Informații

generale» au fost selectate opțiuni greșite, de pe bara de titlu

afișată se poate utiliza butonul «Șterge», în urma căruia

combinația «Sector bugetar — Program — Sursă — Secțiune»

este eliminată și poate fi reluată completarea acestei secțiuni. În

situația în care valorile provin din mai multe surse de finanțare,

se adaugă succesiv fiecare sursă de finanțare prin selectarea

butonului «Adaugă Programe/Surse de Finanțare»;

g) «SECȚIUNEA B — Modul Buget»

g1) în rubrica «Introducere» se selectează butonul «Venit»

sau butonul «Cheltuială», după caz:

g1.1) în situația în care a fost selectat butonul «Venit» se

completează următoarele rubrici:

g1.1.1) în rubrica «Clasificație funcțională» se selectează

succesiv indicatorii de venituri bugetare din clasificația

funcțională — Capitol, Subcapitol și Paragraf.

Indicatorii de venituri bugetare se completează astfel:

— pentru orice indicator de tip «Capitol»: nivelele

«Subcapitol» și «Paragraf» se completează cu valoarea «00»,

iar denumirea indicatorului din clasificația funcțională este

preluată de la nivel de capitol. Această modalitate este valabilă

în cazul capitolelor de venituri bugetare care nu au aprobate

subcapitole în cadrul clasificației funcționale;

— pentru orice indicator de tip «Subcapitol», asociat unui

«Capitol»: nivelul «Paragraf» se completează cu valoarea «00»,

iar denumirea indicatorului din clasificația funcțională este

preluată de la nivel de subcapitol. Această modalitate este

valabilă în cazul subcapitolelor de venituri bugetare care nu au

aprobate paragrafe în cadrul clasificației funcționale;

— pentru orice indicator de tip «Paragraf», asociat unui

«Capitol» și «Subcapitol»: denumirea indicatorului din

clasificația funcțională este preluată de la nivel de paragraf;

g1.1.2) în rubrica «Prevederi/Credite bugetare — Inițiale/

Anuale aprobate la finele perioadei de raportare» pentru venituri

se completează valorile corespunzătoare prevederilor bugetare,

aprobate în buget pentru anul calendaristic la care se face

raportarea, astfel:

— la trimestrele I—III se completează cu prevederile anuale

aprobate la finele perioadei de raportare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

8



— la sfârșitul exercițiului financiar se completează cu

prevederile inițiale;

g1.1.3) în rubrica «Prevederi/Credite bugetare — Definitive/

Trimestriale cumulate la finele perioadei de raportare» pentru

venituri se completează valorile corespunzătoare prevederilor

bugetare, aprobate în buget pentru anul calendaristic la care se

face raportarea, astfel:

— la trimestrele I—III se completează cu prevederile

trimestriale cumulate la finele perioadei de raportare;

— la sfârșitul exercițiului financiar se completează cu

prevederile definitive;

g1.1.4) după completarea pentru fiecare indicator bugetar a

rubricilor potrivit prevederilor lit. g1.1.1), g1.1.2) și g1.1.3), se

selectează butonul «Adaugă Indicator» prin intermediul căruia

informațiile sunt adăugate automat în formă tabelară a modulului

buget, în ordinea crescătoare codului indicatorului din clasificația

bugetară, indiferent de ordinea în care aceștia au fost introduși

de către instituția publică. Orice indicator bugetar introdus în

forma tabelară a formularului poate fi eliminat prin selectarea

butonului «Șterge», care este poziționat în dreptul indicatorului

respectiv.

Procedura prevăzută la lit. g1.1.1)—g1.1.4) se reia pentru

introducerea prevederilor bugetare aferente tuturor indicatorilor

de venituri bugetare aprobați în buget;

g1.2) în situația în care a fost selectat butonul «Cheltuială»

se completează următoarele rubrici:

g1.2.1) în rubrica «Clasificație funcțională» se selectează

succesiv indicatorii de cheltuieli bugetare din clasificația

funcțională — Capitol, Subcapitol și Paragraf.

Indicatorii de cheltuieli bugetare se completează astfel:

— pentru orice indicator de tip «Capitol»: nivelele

«Subcapitol» și «Paragraf» se completează cu valoarea «00»,

iar denumirea indicatorului din clasificația funcțională este

preluată de la nivel de capitol. Această modalitate este valabilă

în cazul capitolelor de cheltuieli bugetare care nu au aprobate

subcapitole în cadrul clasificației funcționale și în cazul bugetelor

întocmite de instituțiile publice din sectorul special la nivel

COFOG1;

— pentru orice indicator de tip «Subcapitol», asociat unui

«Capitol»: nivelul «Paragraf» se completează cu valoarea «00»,

iar denumirea indicatorului din clasificația funcțională este

preluată de la nivel de subcapitol. Această modalitate este

valabilă în cazul subcapitolelor de cheltuieli bugetare care nu au

aprobate paragrafe în cadrul clasificației funcționale;

— pentru orice indicator de tip «Paragraf», asociat unui

«Capitol» și «Subcapitol»: denumirea indicatorului din

clasificația funcțională este preluată de la nivel de paragraf;

g1.2.2) în rubrica «Clasificație Economică» se selectează

succesiv indicatorii de cheltuieli bugetare din clasificația

economică — Titlu, Articol, Alineat.

Indicatorii de cheltuieli bugetare se completează astfel:

— pentru orice indicator de tip «Titlu»: nivelele «Articol» și

«Alineat» sunt completate cu valoarea «00», iar denumirea

indicatorului din clasificația economică este preluată de la nivel

de titlu. Această modalitate este valabilă în cazul titlurilor care nu

au aprobate articole și alineate în cadrul clasificației economice,

precum și în cazul bugetelor întocmite de instituțiile publice din

sectorul special la nivel COFOG1;

— pentru orice indicator de tip «Articol», asociat unui «Titlu»:

nivelul «Alineat» este completat cu valoarea «00», iar

denumirea indicatorului din clasificația economică este preluată

de la nivel de articol. Această modalitate este valabilă în cazul

articolelor care nu au aprobate alineate în cadrul clasificației

economice;

— pentru orice indicator de tip «Alineat», asociat unui «Titlu»

și «Articol»: denumirea indicatorului din clasificația economică

este preluată de la nivel de alineat;

g1.2.3) rubrica «Credite de angajament — Inițiale/Anuale

aprobate la finele perioadei de raportare» pentru cheltuieli se

completează cu valoarea creditului de angajament aprobat în

buget pentru anul la care se face raportarea (an curent), atât în

cazul acțiunilor anuale, cât și în cazul acțiunilor multianuale, de

către toate instituțiile publice cărora le sunt aplicabile prevederile

Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, precum și de instituțiile publice cărora le

sunt aplicabile prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, care au

aprobate în buget, pentru acțiunile multianuale, credite de

angajament, astfel:

— la trimestrele I—III se completează cu creditele de

angajament anuale aprobate la finele perioadei de raportare;

— la sfârșitul exercițiului financiar se completează cu

creditele de angajament inițiale;

g1.2.4) rubrica «Credite de angajament — Definitive/

Trimestriale cumulate la finele perioadei de raportare» pentru

cheltuieli se completează cu valoarea creditului de angajament

aprobat în buget pentru anul la care se face raportarea, atât în

cazul acțiunilor anuale, cât și în cazul acțiunilor multianuale, de

către toate instituțiile publice cărora le sunt aplicabile prevederile

Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, precum și de instituțiile publice cărora le

sunt aplicabile prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, care au

aprobate în buget, pentru acțiunile multianuale, credite de

angajament, astfel:

— la trimestrele I—III se completează cu creditele de

angajament trimestriale cumulate la finele perioadei de

raportare;

— la sfârșitul exercițiului financiar se completează cu

creditele de angajament definitive;

g1.2.5) în rubrica «Prevederi/Credite bugetare — Inițiale/

Anuale aprobate la finele perioadei de raportare» pentru

cheltuieli se completează valorile corespunzătoare creditelor

bugetare, aprobate în buget pentru anul calendaristic la care se

face raportarea, astfel:

— la trimestrele I—III se completează cu creditele bugetare

anuale aprobate la finele perioadei de raportare;

— la sfârșitul exercițiului financiar se completează cu

creditele bugetare inițiale;

g1.2.6) în rubrica «Prevederi/Credite bugetare — Definitive/

Trimestriale cumulate la finele perioadei de raportare» pentru

cheltuieli se completează valorile corespunzătoare creditelor

bugetare, aprobate în buget pentru anul calendaristic la care se

face raportarea, astfel:

— la trimestrele I—III se completează cu creditele bugetare

trimestriale cumulate la finele perioadei de raportare;

— la sfârșitul exercițiului financiar se completează cu

creditele bugetare definitive;

g1.2.7) după completarea pentru fiecare indicator bugetar a

rubricilor potrivit prevederilor lit. g1.2.1)—g1.2.6), se selectează

butonul «Adaugă Indicator» prin intermediul căruia informațiile

sunt adăugate automat în forma tabelară a bugetului individual,

în ordinea crescătoare a codului indicatorului din clasificația

bugetară, indiferent de ordinea în care aceștia au fost introduși

de către instituția publică. Orice indicator bugetar introdus în

forma tabelară a bugetului individual poate fi eliminat prin

selectarea butonului «Șterge», care este poziționat în dreptul

indicatorului respectiv.

Procedura prevăzută la lit. g1.2.1)—g1.2.7) se reia pentru

introducerea creditelor bugetare aferente tuturor indicatorilor de

cheltuieli bugetare aprobați în buget;

h) la «SECȚIUNEA C — Modul execuție venituri», în rubrica

«Clasificație funcțională» se selectează succesiv indicatorii de

venituri bugetare din clasificația funcțională — Capitol,

Subcapitol și Paragraf.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

9



Indicatorii de venituri bugetare se completează astfel:

— pentru orice indicator de tip «Capitol»: nivelele

«Subcapitol» și «Paragraf» se completează cu valoarea «00»,

iar denumirea indicatorului din clasificația funcțională este

preluată de la nivel de capitol. Această modalitate este valabilă

în cazul capitolelor de venituri bugetare care nu au aprobate

subcapitole în cadrul clasificației funcționale;

— pentru orice indicator de tip «Subcapitol», asociat unui

«Capitol»: nivelul «Paragraf» se completează cu valoarea «00»,

iar denumirea indicatorului din clasificația funcțională este

preluată de la nivel de subcapitol. Această modalitate este

valabilă în cazul subcapitolelor de venituri bugetare care nu au

aprobate paragrafe în cadrul clasificației funcționale;

— pentru orice indicator de tip «Paragraf», asociat unui

«Capitol» și «Subcapitol»: denumirea indicatorului din

clasificația funcțională este preluată de la nivel de paragraf;

i) rubrica «Drepturi constatate din anii anteriori» se

completează cu sume preluate din soldurile din anii precedenți

ale conturilor de creanțe aferente veniturilor bugetului general

consolidat (conturile 463, 464, 411, 461, 51807 etc.), după caz;

j) rubrica «Drepturi constatate în anul curent» se

completează cu sume preluate din rulajele curente ale conturilor

de creanțe aferente veniturilor bugetului general consolidat

(conturile 463, 464, 411, 461, 51807 etc.), după caz.

Pentru veniturile încasate fără evidențiere anticipată a

drepturilor constatate (fără debit) ca urmare a nedeclarării și

neînregistrării în contabilitate a creanțelor potrivit legii, drepturile

constatate din anul curent se completează cu sume la nivelul

încasărilor realizate; în mod similar se completează și pentru

sumele încasate necuvenit care urmează a fi restituite;

k) rubrica «Încasări pe structura clasificației» se completează

cu toate încasările realizate în trezorerie și la instituții de credit,

în structura în care a fost aprobat bugetul, precum și cu sumele

restituite pe structura clasificației, cu semnul minus;

l) rubrica «Stingeri drepturi pe alte căi decât încasări» se

completează cu sume care au în vedere anularea sau

prescripția, conversia în acțiuni etc., precum și diminuarea

încasărilor ca urmare a restituirii sumelor încasate necuvenit,

restituirea subvențiilor rămase neutilizate la finele anului,

diferențe de curs valutar și alte diminuări de disponibilități în

condițiile legii;

m) după completarea de către instituția publică a formularului

«Alte anexe» potrivit precizărilor de la lit. a)—l), se selectează

butonul «Validare și generare XML» în scopul validării datelor

introduse;

m1) în situația în care sistemul nu identifică erori în

completarea formularului «Alte anexe» și se afișează mesajul

de confirmare a corectitudinii datelor introduse, conducătorul

instituției publice sau persoana căreia i-au fost delegate atribuții

în acest sens, în condițiile legii, semnează electronic în rubrica

«Semnătură entitate publică»;

m2) în situația în care sistemul identifică erori în completarea

formularului «Alte anexe», se afișează o listă de erori pe care

instituția publică urmează a le corecta. După corectarea

acestora se procedează potrivit lit. m1).

(2) Instituțiile publice care, după depunerea și validarea

ultimului formular «Alte anexe» în sistem, doresc să transmită

un alt formular cu eventuale modificări și completări vor depune

un formular având bifată rubrica «Situație financiară

rectificativă», efectuând următoarele operațiuni:

a) în ultimul formular «Alte anexe» introdus și validat de

sistem utilizează butonul «Export XML», fiind generat un fișier

de tip .XML;

b) în scopul completării noului formular «Alte anexe»,

instituțiile publice importă fișierul de tip .XML generat conform

lit. a), prin utilizarea butonului «Import XML».

Instituțiile publice pot utiliza butonul «Import XML» și în

situația în care se dorește completarea formularului «Alte

anexe» cu informațiile corespunzătoare existente în aplicațiile

informatice proprii, cu condiția de a fi respectată structura sub

formă de fișiere XSD care se poate descărca prin accesarea

Punctului Unic de Acces de pe site-ul Ministerului Finanțelor

Publice — sistemul național de raportare Forexebug.

(3) Principalele reguli de completare a formularului sunt

următoarele:

a) instituțiile publice completează sumele aferente

indicatorilor de cheltuieli bugetare pe structura clasificației

bugetare COFOG 3. Prin excepție, pentru instituțiile publice care

aparțin sectorului special și au selectat rubrica «Sector special»,

va fi permisă completarea sumelor aferente indicatorilor de

cheltuieli bugetare pe structura clasificației bugetare COFOG1;

b) totalurile pe nivelele superioare ale clasificației bugetare

sunt realizate automat după completarea indicatorilor bugetari

de nivel inferior;

c) pentru sectorul bugetar 02 «Bugetul local», dacă a fost

selectată o secțiune (de exemplu: «Funcționare»), se va permite

selectarea numai a indicatorilor bugetari pentru care atributul

«Secțiune» are valoarea selectată;

d) «SECȚIUNEA B — Modul Buget» se completează în lei,

fără zecimale;

e) suma coloanelor «Drepturi constatate din anii anteriori» și

«Drepturi constatate din anul curent» trebuie să fie mai mare

sau egală cu suma coloanelor «Încasări pe structura

clasificației» și «Stingeri drepturi pe alte căi decât încasări».”

8. În anexa nr. 5, la capitolul III, după subcapitolul III.16

se introduce un nou subcapitol, subcapitolul III.17,

cuprinzând articolul 29, cu următorul cuprins:

„III.17. Depunerea formularului «Alte anexe»

Art. 29. — (1) Instituțiile publice, prin intermediul persoanelor

care s-au înrolat, depun on-line, trimestrial, formularul «Alte

anexe» completat potrivit prevederilor de la cap. II subcap. II.17,

prin accesarea Punctului Unic de Acces de pe site-ul Ministerului

Finanțelor Publice — sistemul național de raportare Forexebug. 

(2) După accesarea Punctului Unic de Acces de pe site-ul

Ministerului Finanțelor Publice — sistemul național de raportare

Forexebug potrivit alin. (1), se selectează opțiunea «Transmitere

documente electronice» și se depune formularul «Alte anexe» în

format .PDF inteligent (cu .XML asociat), cu semnătură

electronică calificată. 

(3) Formularul «Alte anexe» depus de instituția publică

parcurge următoarele etape în vederea validării automate de

către sistem:

a) validarea formală a formularului: formularul «Alte anexe»

va fi supus unui prim set de validări (format, conținut standard de

identificare declarant și tip formular etc.):

a1) în cazul în care nu există erori de validare, va fi afișat

«Indexul» de înregistrare a formularului în sistem, iar procesul

continuă cu pasul următor de validare;

a2) în cazul în care există neconformități, sistemul notifică

instituția publică referitor la eroarea identificată ce urmează a fi

corectată de aceasta;

b) în cazul în care formularul «Alte anexe» a fost validat

potrivit lit. a1), sistemul procedează automat la validarea

conținutului formularului și a regulilor specifice aplicabile, astfel:

b1) în cazul în care nu există erori de validare, sistemul

generează un document electronic semnat (Recipisă) care

atestă că instituția publică a depus formularul «Alte anexe» și că

urmează etapa de validare prevăzută la lit. c). Instituția publică

poate vizualiza recipisa prin accesarea opțiunii «Vizualizare

rapoarte» — «Notificări»;

b2) în cazul în care există erori la validare, sistemul

generează un document electronic semnat (Recipisă) cu erorile

identificate. Instituția publică poate vizualiza recipisa prin

accesarea opțiunii «Vizualizare rapoarte» — «Notificări»;

c) în cazul în care formularul «Alte anexe» a fost validat

potrivit lit. b1), acesta este preluat în sistemul Forexebug.

Sistemul generează un document electronic semnat (Recipisă)

prin care instituția publică este informată referitor la înregistrarea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

11

formularului depus. Instituția publică poate vizualiza recipisa prin

accesarea opțiunii «Vizualizare rapoarte» — «Notificări»;

(4) În situația în care ordonatorii de credite au identificat erori

materiale în formularul «Alte anexe» care a fost depus și

înregistrat în sistemul Forexebug, acesta poate fi transmis din

nou în sistem, cu rubrica «Situație financiară rectificativă» bifată,

până la termenul-limită al lunii de raportare.

(5) Instituțiile publice reiau procesul de depunere a

formularului «Alte anexe» după corectarea erorilor identificate

de sistem.”

9. În anexa nr. 6, la tabelul 1 — Generarea rapoartelor

privind situațiile financiare, după poziția 4 se introduc două

noi poziții, pozițiile 5 și 6, cu următorul cuprins:

10. În anexa nr. 6, la tabelul 3 — Generarea altor rapoarte,

după poziția 11 se introduce o nouă poziție, poziția 12, cu

următorul cuprins:

„5. Contul de execuție Venituri x x

6. Contul de execuție Cheltuieli x x”

„12.

Situația plăților efectuate la titlul 65

Cheltuieli aferente programelor cu

finanțare rambursabilă

x x”

11. În anexa nr. 8 „Procedură privind operațiunile ce se

efectuează în sistemul național de raportare — Forexebug

în situația reorganizării instituțiilor publice”, la articolul 3

punctul 1, subpunctul 1.9. se modifică și va avea următorul

cuprins:

„1.9. transmite în sistemul național de raportare —

Forexebug formularul F1102 «Balanță de verificare» și celelalte

formulare aferente perioadei de raportare, astfel încât soldurile

finale din raportul «Balanța de verificare pe indicatori» și

celelalte rapoarte, inclusiv situații financiare generate de sistem,

să fie zero.”

12. În anexa nr. 8 „Procedură privind operațiunile ce se

efectuează în sistemul național de raportare — Forexebug

în situația reorganizării instituțiilor publice”, la articolul 3

punctul 1, după subpunctul 1.9 se introduce un nou

subpunct, subpunctul 1.10, cu următorul cuprins:

„1.10. după efectuarea depunerii de la pct. 1.9, instituția

publică transmite în sistemul național de raportare Forexebug

și setul complet de formulare aferente raportării la 31 decembrie

a anului curent.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 30 septembrie 2019.

Nr. 3.192.

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

pentru modificarea unor ordine ale președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei referitoare la comercializarea energiei electrice 

produse în centrale electrice din surse regenerabile cu putere electrică instalată de cel mult 27 kW

aparținând prosumatorilor 

Având în vedere prevederile art. 2 lit. x

1

) și ale art. 14 alin. (6), (6

2

), (6

3

) și (6

4

) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea

sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. III din Legea nr. 184/2018 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2017 privind

modificarea și completarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile

de energie și pentru modificarea unor acte normative, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare in Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. —  Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 226/2018 pentru

aprobarea regulilor de comercializare a energiei electrice

produse în centrale electrice din surse regenerabile cu putere

electrică instalată de cel mult 27 kW aparținând prosumatorilor,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.113 din

28 decembrie 2018, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatele (6) și (8) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(6) Furnizorul de energie electrică determină în facturile

emise prosumatorului persoană fizică cantitatea de energie

electrică din surse regenerabile care beneficiază de prețul

prevăzut la art. 1 alin. (1), calculată pe baza citirilor transmise de

operatorul de distribuție conform alin. (4), cu aplicarea formulei

de calcul respective, dacă este cazul, conform prevederilor din

contractul de vânzare-cumpărare a energiei electrice.

�..........................................................................................

(8) Datele colectate de furnizorul de energie electrică ca

urmare a citirii contorului/contoarelor de măsurare a energiei

electrice produse din surse regenerabile și livrate în rețelele

electrice conform alin. (4) se transmit prosumatorului cu care

acesta, în calitate de consumator final, are încheiat contractul

de furnizare a energiei electrice, după cum urmează:

a) în factura de energie electrică emisă acestuia de către

furnizor, în cazul prosumatorului persoană fizică;



b) în conformitate cu prevederile specifice din contractul de

vânzare-cumpărare a energiei electrice produse în centralele

electrice din surse regenerabile de energie și livrate în rețeaua

electrică încheiat între prosumator și furnizor, în cazul

prosumatorului persoană juridică.”

2. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5. — (1) Regularizarea financiară prevăzută la art. 14

alin. (6

4

) din Legea nr. 220/2008, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, dintre valoarea energiei electrice

produse din surse regenerabile și livrate în rețelele electrice și

valoarea energiei electrice consumate din rețelele electrice se

realizează după cum urmează:

a) în cazul prosumatorilor persoane fizice, de către furnizorii

de energie electrică, în fiecare factură de energie electrică emisă

acestora, pe baza valorilor măsurate de contoarele de măsurare

a energiei electrice livrate în rețelele electrice/consumate din

rețelele electrice și, dacă este cazul, inclusiv de contoarele de

măsurare a energiei electrice amplasate în instalațiile

prosumatorului;

b) în cazul prosumatorilor persoane juridice, conform

reglementărilor aplicabile în domeniul fiscal, prin compensare

între următoarele facturi:

(i) factura emisă de prosumator pentru energia electrică

produsă din surse regenerabile și livrate în rețelele

electrice, conform prevederilor specifice din contractul

de vânzare-cumpărare a energiei electrice produse

în centralele electrice din surse regenerabile de

energie prevăzute la art. 1 alin. (1) și livrate în rețeaua

electrică încheiat între prosumator și furnizor; 

(ii) factura emisă de furnizorul de energie electrică pentru

energia electrică consumată din rețelele electrice de

prosumator în calitate de consumator. 

(2) Furnizorii de energie electrică evidențiază distinct în

facturile de energie electrică prevăzute la alin. (1) lit. a) cu

semnul minus cantitatea de energie electrică produsă din surse

regenerabile și livrată de prosumatori în rețelele electrice, pe

baza înregistrărilor contoarelor de măsurare a energiei electrice

produse și livrate, înmulțită cu prețul prevăzut la art. 1 alin. (1),

aplicarea TVA la valoarea rezultată în urma acestei înmulțiri

realizându-se după caz, conform prevederilor legale în vigoare

în domeniul fiscal.

(3) Dacă valoarea totală a facturii curente de energie

electrică prevăzută la alin. (1) lit. a) rezultă cu semnul minus,

atunci din această valoare se acoperă debitele înregistrate de

prosumatorul persoană fizică în baza contractului de furnizare a

energiei electrice, dacă este cazul.

(4) În cazul în care după aplicarea prevederilor alin. (3)

valoarea totală de plată a facturii este negativă, atunci furnizorul

de energie electrică procedează după cum urmează:

a) reportează suma de cel mult 100 lei până la emiterea

următoarei facturi de energie electrică;

b) plătește prosumatorului persoană fizică întreaga sumă,

dacă aceasta este mai mare de 100 lei, în termen de 15 zile de

la data emiterii facturii.

(5) În vederea realizării plăților prevăzute la alin. (4) lit. b),

furnizorul de energie electrică și prosumatorul persoană fizică

convin asupra modalității de returnare a sumelor respective.

(6) Neachitarea facturilor de către furnizorii de energie

electrică la termenul prevăzut la alin. (4) lit. b) conduce la

aplicarea pentru aceștia a unor dobânzi penalizatoare egale cu

cele stabilite în contractul de furnizare a energiei electrice pentru

neachitarea facturilor de energie electrică de către prosumatorii

persoane fizice, în calitate de consumatori finali.

(7) La schimbarea furnizorului de energie electrică pentru

locul de consum al prosumatorului persoană fizică, emiterea de

către furnizorul de energie electrică a facturii pentru

regularizarea financiară prevăzută la art. 14 alin. (6

4

) din Legea

nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se realizează în baza înregistrărilor contoarelor de

măsurare a energiei electrice produse și livrate/consumate din

rețelele electrice, cu respectarea prevederilor art. 4 alin. (7), și

se plătește integral de furnizor/prosumator, conform termenului

de scadență a facturii și prevederilor contractuale.

(8) La schimbarea furnizorului de energie electrică pentru

locul de consum al prosumatorului persoană juridică,

regularizarea financiară prevăzută la art. 14 alin. (6

4

) din Legea

nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se realizează în baza facturilor emise prevăzute la

alin. (1) lit. b) pct. (i) și (ii), având în vedere înregistrările

contoarelor de măsurare a energiei electrice produse și

livrate/consumate din rețelele electrice, cu respectarea

prevederilor art. 4 alin. (7), și se plătește integral de

furnizor/prosumator, conform termenului de scadență a facturii

și prevederilor contractuale.”

3. La articolul 6 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„a) date privind prosumatorii racordați la rețelele acestora în

cursul lunii anterioare, defalcați pe persoane juridice și persoane

fizice, puterea electrică instalată și amplasamentul centralelor

electrice de producere a energiei electrice din surse

regenerabile deținute de aceștia, numărul și data certificatului

de racordare emis pentru locul de consum și de producere și

formula de calcul al energiei electrice care beneficiază de prețul

prevăzut la art. 1 alin. (1);”.

4. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Contractul-cadru de vânzare-cumpărare a energiei

electrice produse de prosumatorii care dețin centrale electrice

de producere a energiei electrice din surse regenerabile cu

puterea instalată de cel mult 27 kW pe loc de consum, aprobat

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 227/2018, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1.114 din 28 decembrie 2018, se

modifică după cum urmează:

1. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 7. — (1) Pe întreaga durată a contractului, suma care

trebuie plătită de cumpǎrǎtor pentru fiecare lună contractuală,

calculată conform prevederilor art. 6, este: 

a) evidențiată distinct, cu semnul minus, în factura emisă de

către furnizor, în baza contractului de furnizare și cu respectarea

prevederilor Codului fiscal în vigoare, în cazul în care vânzătorul

este persoană fizică;

b) prevăzută în factura emisă de către vânzător, cu

respectarea prevederilor Codului fiscal în vigoare, în cazul în

care vânzătorul este persoană juridică.

(2) Factura prevăzută la alin. (1) lit. b) se emite de către

vânzător în termen de două zile lucrătoare de la data primirii de

la cumpărător a datelor de măsurare în vederea decontării

cantității de energie electrică produsă și livrată în rețea și se

transmite cumpărătorului în termen de două zile lucrătoare de la

data emiterii.

(3) În cazul vânzătorului persoană juridică, regularizarea

financiară prevăzută la art. 14 alin. (6

4

) din Legea nr. 220/2008

pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei

din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, se realizează de către furnizorul de

energie electrică, prin compensarea facturii emise de către

vânzător, în conformitate cu prevederile art. 6, și factura emisă

de către furnizor în baza contractului de furnizare, aferente

aceleași luni contractuale, conform reglementărilor aplicabile în

domeniul fiscal.

(4) Prin aplicarea mecanismului de compensare prevăzut la

alin. (3), cumpărătorul plătește diferența pozitivă între valoarea

facturii emise de către vânzător conform prezentului contract și

valoarea facturii emise de către furnizor în baza contractului de

furnizare, în termenul stabilit în contractul de furnizare a energiei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

12



electrice pentru factura emisă de către furnizor, în calitate de

vânzător. 

(5) În situația în care nu sunt întrunite condițiile necesare

pentru aplicarea mecanismului de compensare prevăzut la

alin. (3), termenul de plată a facturii prevăzute la alin. (2) este

același cu termenul de plată stabilit în contractul de furnizare

pentru factura emisă de către furnizor, în calitate de vânzător. 

(6) Neîndeplinirea de către cumpărător a obligațiilor de plată

conform alin. (4) sau, după caz, alin. (5) conduce la plata de

către acesta a unor dobânzi penalizatoare, în aceleași condiții

cu cele stabilite în contractul de furnizare, pentru neachitarea la

termen a facturilor de energie electrică de către prosumator, în

calitate de client final. 

(7) Cumpărătorul transmite vânzătorului datele de măsurare

prevăzute la alin. (2) în prima zi lucrătoare de la data primirii

acestora de la operatorul de distribuție.”

2. Articolul 8 se abrogă. 

3. La articolul 18, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Anexa nr. 5 se completează de către cumpărător numai

în cazul în care vânzătorul este persoană fizică.”

Art. III. — (1) În cazul prosumatorilor persoane juridice

pentru care, anterior intrării în vigoare a prezentului ordin,

furnizorii au emis facturi de energie electrică în care s-a realizat

regularizarea financiară dintre valoarea energiei electrice

produse și livrate și valoarea energiei electrice consumate din

rețea, se procedează la:

a) stornarea de către furnizori a facturilor de energie electrică

emise în care s-a realizat regularizarea financiară dintre

valoarea energiei electrice produse și livrate și valoarea energiei

electrice consumate din rețea, urmată de

b) emiterea de către furnizori a facturilor de energie electrică

pentru energia electrică consumată din rețelele electrice de

prosumatorii persoane juridice în calitate de consumatori,

respectiv de către prosumatorii persoane juridice a facturilor

pentru energia electrică produsă din surse regenerabile și livrate

în rețelele electrice, în perioada prevăzută în facturile de energie

electrică care au fost stornate conform lit. a);

c) compensarea de către furnizorii de energie electrică a

facturilor prevăzute la lit. b).

(2) În facturile de energie electrică prevăzute la alin. (1) lit. b)

emise de prosumatorii persoane juridice se aplică prevederile

legislației în vigoare în domeniul TVA referitoare la măsurile de

simplificare, dacă este cazul. 

(3) Procesul de stornare a facturilor de energie electrică

prevăzută la alin. (1) lit. a) de către furnizorii de energie electrică,

respectiv de emitere a facturilor de către furnizorii de energie

electrică și prosumatorii persoane juridice a facturilor de energie

electrică prevăzute la alin. (1) lit. b) se realizează în termen de

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. IV. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. VI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

13

Nr.

crt.

Denumirea

prosumatorului

Forma de

organizare

Denumirea

centralei

electrice

Puterea 

electrică instalată 

(kW) 

Adresa locului 

de consum și de producere

Numărul și data emiterii

certificatului de racordare 

pentru locul de consum 

și locul de producere

Formula de calcul 

pentru energia electrică

produsă și livrată în rețea

1. Prosumatorul 1

.....

Nr. 

crt.

Denumirea prosumatorului/

locului de consum 

și de producere

Identificatorul contorului 

în formula de calcul

Serviciul măsurat

Cantitate 

de energie electrică 

(kWh)

1. Prosumatorul 1

C1 Energie electrică livrată în rețeaua electrică

C2    Energie electrică produsă în centrala electrică

C3 Energie electrică consumată din rețeaua electrică

..... .....

2. Prosumatorul 2

..... ..... .....

n. Prosumatorul n ..... .....

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 1 octombrie 2019.

Nr. 194.

ANEXĂ 
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 226/2018)

Operatorul de distribuție a energiei electrice:

Luna de raportare t:

Tabelul nr. 1.1

Informațiile privind prosumatorii racordați la rețeaua electrică de distribuție în luna t-1 

Tabelul nr. 1.2

Cantitățile de energie electrică măsurate în luna t-1 și utilizate la stabilirea energiei electrice beneficiare 

de prețul legal stabilit pentru prosumatorii racordați la rețeaua electrică de distribuție 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

14

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  N A Ț I O N A L A L  A U D I O V I Z U A L U L U I

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

D E C I Z I E

pentru modificarea Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului nr. 781/2019 privind regulile 

de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României

Având în vedere dubla calitate a Consiliului Național al Audiovizualului, de garant al interesului public și de autoritate unică

de reglementare în domeniul serviciilor de programe audiovizuale,

constatând faptul că Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2019 privind modificarea și completarea Legii nr. 370/2004

pentru alegerea Președintelui României și modificarea Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților,

precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, precum și unele măsuri pentru buna organizare și

desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 746

din 12 septembrie 2019, completează prevederile art. 40 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu un nou alineat, alin. (2

1

),

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 630/2019 privind aprobarea Programului calendaristic pentru

realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2019,

în temeiul prevederilor art. 17 alin. (1) lit. d) pct. 11 și ale art. 26

1

din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările

și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea decizie:

Art. I. — Decizia Consiliului Național al Audiovizualului

nr. 781/2019 privind regulile de desfășurare în audiovizual a

campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 732 din

6 septembrie 2019, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Candidații au acces, egal și gratuit, la serviciile

de radio și de televiziune, publice și private, numai în emisiunile

precizate la art. 5 și în conformitate cu dispozițiile art. 36 și

art. 40 alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea

Președintelui României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Potrivit art. 40 alin. (2

1

) din Legea nr. 370/2004 pentru

alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, reprezentanții partidelor politice,

alianțelor politice, alianțelor electorale, precum și ai organizațiilor

cetățenilor aparținând minorităților naționale beneficiază de timpi

de antenă, la serviciile private de radio și de televiziune, contra

cost, în cadrul emisiunilor de promovare electorală prevăzute la

art. 5 alin. (1) lit. a), și prin difuzarea spoturilor electorale, în

condițiile prezentei decizii.

(3) Difuzarea emisiunilor de promovare electorală, a

spoturilor electorale și a materialelor audiovizuale electorale,

precizate la art. 5, trebuie să respecte dispozițiile art. 36

alin. (3

1

) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 6, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Spoturile electorale nu constituie comunicare comercială

audiovizuală, în sensul dispozițiilor legale.”

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Național al Audiovizualului,

Maria Monica Gubernat

București, 1 octombrie 2019.

Nr. 848.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Decizia nr. 781/2019)

Radiodifuzor ..........................

Licența nr. ...................................

Către

Consiliul Național al Audiovizualului

București, Bd. Libertății nr. 14, sectorul 5, cod 050706

Fax: 021.305.53.54, e-mail: cna@cna.ro

În conformitate cu prevederile Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului nr. 781/2019 privind regulile de desfășurare

în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României, cu modificările ulterioare, și ca urmare a Comunicării

noastre nr. ........... din .............. 2019 privind difuzarea de către postul de radio/televiziune/distribuție prin cablu cu numele

............................ din localitatea ................... a emisiunilor destinate campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României,

vă transmitem anexat prezentei lista cu tipurile acestor emisiuni, precum și programarea lor, pe zile și ore, pe întreaga durată a

campaniei, conform formularului-tip disponibil pe pagina de internet a Consiliului Național al Audiovizualului, precum și tarifele

aplicate pe unitatea de timp, în cazul prevăzut la art. 2 alin. (3) din aceeași decizie.

........................................................

(semnătura și ștampila titularului de licență)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

15

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R  A L  M A G I S T R AT U R I I

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Consiliului Superior al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.073/2018

În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României, republicată, și ale art. 23 alin. (1) din Legea

nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 38 alin. (1) din Legea nr. 317/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

cu majoritatea voturilor membrilor prezenți,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Consiliului Superior al Magistraturii, aprobat prin Hotărârea

Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.073/2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.044 din

10 decembrie 2018, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 89 alineatul (1) punctul 2, litera c) va avea

următorul cuprins:

„c) Biroul contabilitate;”.

2. La articolul 89 alineatul (1), punctul 8 va avea

următorul cuprins:

„8. Serviciul informatică și statistică judiciară, alcătuit din:

a) Biroul informatică;

b) Compartimentul statistică judiciară;”.

3. La articolul 97, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Biroul contabilitate exercită următoarele atribuții:

a) propune repartizarea indicatorilor financiari și urmărește

realizarea lor pe capitole bugetare și pe categorii de cheltuieli,

potrivit legii;

b) gestionează și utilizează veniturile proprii, aprobate potrivit

legii;

c) organizează activitatea casieriei, în conformitate cu

prevederile legale; ia măsuri pentru efectuarea tuturor plăților în

numerar, precum și pentru efectuarea operațiunilor curente cu

Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului

București și cu unitatea bancară competentă pentru operațiuni

de plăți externe;

d) asigură organizarea evidenței contabile în cadrul

Consiliului, îndrumă și coordonează această activitate la

ordonatorii terțiari de credite, centralizează situațiile financiare

trimestriale și anuale ale ordonatorilor terțiari de credite și

asigură transmiterea acestora la Ministerul Finanțelor Publice la

termenele stabilite potrivit reglementărilor legale;

e) organizează și efectuează operațiunile prevăzute de lege

privind evidența contabilă a patrimoniului aflat în gestiunea

responsabilului de bunuri din cadrul Serviciului administrativ și

aprovizionare;

f) înregistrează notele contabile, ține evidența conturilor

sintetice și analitice și întocmește balanțele de verificare lunare;

g) asigură evidența și raportarea angajamentelor bugetare

și legale;

h) întocmește situația trimestrială privind execuția

cheltuielilor bugetare angajate pentru aparatul propriu al

Consiliului;

i) centralizează situația trimestrială privind execuția bugetară

aprobată ordonatorilor din subordine și asigură transmiterea

acesteia la Ministerul Finanțelor Publice;

j) exercită atribuții specifice corelate cu programele finanțate

din fonduri europene și internaționale, la solicitarea Direcției

afaceri europene, relații internaționale și programe.”

4. Articolul 106 va avea următorul cuprins:

„Art. 106. — (1) Serviciul informatică și statistică judiciară

exercită, prin Biroul informatică, următoarele atribuții:

a) participă la punerea în practică și la actualizarea strategiei

de informatizare a sistemului judiciar, în concordanță cu

dezvoltarea tehnologiei informației și cu sarcinile care revin

Consiliului, potrivit legii;

b) colaborează cu compartimentele din cadrul Consiliului

pentru îndeplinirea sarcinilor ce îi revin;

c) aplică tehnici și metode noi de exploatare, administrare și

întreținere a produselor și serviciilor informatice, în vederea

dezvoltării unui sistem informatic juridic eficient;

d) elaborează norme, proceduri de utilizare, protecție și

securitate și coordonează administrarea și exploatarea eficientă,

sigură și securizată a produselor și serviciilor informatice;

e) proiectează și elaborează specificațiile tehnice și propune

spre achiziționare aplicații informatice și baze de date,

implementează și coordonează exploatarea acestora în sistemul

informatic al Consiliului;

f) ține evidența specifică a dotării cu produse și servicii

informatice în cadrul Consiliului (locație, echipamente, utilizatori,

licențe, versiuni ale sistemelor de operare și ale aplicațiilor

informatice etc.);

g) face propuneri în vederea stabilirii obiectivelor de investiții

privind produsele și serviciile informatice, în conformitate cu

strategia de informatizare a sistemului judiciar;

h) participă la elaborarea specificațiilor tehnice din cadrul

documentației de achiziție și la evaluarea tehnică a ofertelor în

procedurile de achiziționare de produse și servicii informatice

pentru sistemul informatic al Consiliului;

i) participă la recepționarea produselor și serviciilor

achiziționate și la derularea contractelor de achiziție a

produselor și serviciilor informatice pentru sistemul informatic al

Consiliului;

j) asigură legătura cu unitățile de service și reprezintă

instituția în relațiile cu acestea, atât pentru produsele și serviciile

gestionate de Consiliu, cât și pentru produsele și serviciile

externalizate (service pentru imprimante, faxuri, copiatoare,

service pentru administrarea unor aplicații utilizate în cadrul

Consiliului), pentru menținerea în stare de funcționare a

produselor și serviciilor informatice din sistemul informatic al

Consiliului;

k) asigură asistență tehnică de specialitate pentru

eficientizarea exploatării produselor și serviciilor informatice în

cadrul Consiliului;

l) intervine operativ, împreună cu unitățile de service, și ține

evidența intervențiilor acestora pentru a asigura funcționarea

permanentă a produselor și serviciilor informatice din cadrul

Consiliului;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 805/4.X.2019

16

m) asigură asistența tehnică pentru publicarea pe pagina de

internet a Consiliului și în aplicația EMAP a informațiilor și a

documentelor a căror publicare este prevăzută de lege sau de

regulamente, inclusiv a celor vizând asigurarea transparenței

decizionale, elaborate de diverse compartimente ale Consiliului

și aprobate spre publicare de conducerea Consiliului;

n) exercită atribuții specifice corelate cu programele finanțate

din fonduri europene și internaționale, la solicitarea Direcției

afaceri europene, relații internaționale și programe;

o) desfășoară activități privind operaționalizarea Sistemului

informatic unic de management (SMIS) al fondurilor comunitare;

p) realizează înregistrarea ședințelor Plenului și ale secțiilor

Consiliului Superior al Magistraturii, postarea acestora pe site,

precum și arhivarea lor;

q) realizează aplicații informatice.

(2) Compartimentul statistică judiciară exercită, sub

conducerea șefului serviciului, următoarele atribuții:

a) efectuează ori participă la efectuarea unor sinteze privind

activitatea instanțelor judecătorești și a parchetelor, propunând

măsurile ce se impun;

b) propune spre aprobare Plenului Consiliului Superior al

Magistraturii formularele cuprinzând indicatorii statistici referitori

la activitatea desfășurată de instanțele judecătorești și de

parchete, precum și ghidul de completare a formularelor sau

interfețelor statistice;

c) elaborează puncte de vedere referitoare la funcționarea

modulului de statistică judiciară cuprins în aplicația ECRIS;

d) sintetizează, sistematizează și interpretează datele

statistice privitoare la activitatea instanțelor judecătorești și a

parchetelor;

e) urmărește volumul de activitate al instanțelor și sesizează

Secției pentru judecători dezechilibrele referitoare la volumul de

activitate al acestora;

f) organizează și îndrumă activitatea de statistică judiciară la

instanțele judecătorești și organizează arhivarea datelor

statistice;

g) colaborează cu instanțele, parchetele de pe lângă acestea

și Ministerul Justiției în vederea bunei administrări și a

îmbunătățirii permanente a modulului de statistică judiciară

cuprins în aplicația ECRIS și a celorlalte aplicații de statistică

judiciară;

h) asigură comunicarea datelor statistice Institutului Național

de Statistică, cu care ține legătura permanent;

i) formulează propuneri de modificare a reglementărilor în

domeniul statisticii judiciare;

j) formulează propuneri de îmbunătățire a modulului de

statistică judiciară din oficiu sau la solicitarea instanțelor,

parchetelor sau Consiliului;

k) acordă sprijin de specialitate în dezvoltarea programelor

prioritare ale Consiliului.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Lia Savonea

București, 17 septembrie 2019.

Nr. 193.

�

R E C T I F I C Ă R I

În anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 24 din

9 ianuarie 2019, se face următoarea rectificare:

— la art. 33 alin. (4) din normele metodologice, în loc de: „...pentru tichetele de creșă, respectiv pentru tichetele
de creșă...” se va citi: „...pentru tichetele de creșă, respectiv pentru tichetele culturale...”.

�

În anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 2.362/2019

pentru aprobarea Procedurii de îndreptare a erorilor din documentele de plată întocmite de debitori privind obligațiile

fiscale datorate bugetului local, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 704 din 27 august 2019, se face

următoarea rectificare:

— în anexa nr. 1 la procedură, la primul paragraf, în loc de: „cod de identificare fiscală/codul numeric
personal/număr de înregistrare fiscal” se va citi: „codul de înregistrare fiscală/codul numeric personal/numărul de
identificare fiscală”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 805/4.X.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226888]


